
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 

 

 N. 63 del 18/10/2024   

 

 

 
OGGETTO: ELEZIONI DELL’ ASSEMBLEA LEGISLATIVA E DEL PRESIDENTE 

DELLA GIUNTA REGIONALE DELL’ EMILIA ROMAGNA. 

INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI E DEL NUMERO DEGLI SPAZI 

DESTINATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE MEDIANTE AFFISSIONI 

 

 

 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di Ottobre alle ore 13:00, in collegamento 

tramite videoconferenza e, convenzionalmente nella Residenza Municipale, nel rispetto del 

Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi collegiali del 

Comune di Montefiorino approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 

25/7/2020,  previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

PALADINI MAURIZIO SINDACO X 

RUGGI LUCIANO VICE SINDACO e ASSESSORE X 

PRATI MARCO ASSESSORE X 

 

 

  Presenti: 3      Assenti: 0 

 

 

Assiste il Segretario Carletta Esther Melania, incaricata della redazione del presente verbale. 

In qualità di Sindaco, il Sig. Maurizio Paladini assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta, invitando la giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 

-2- 

N. 63 del 18/10/2024 

 

Oggetto: ELEZIONI DELL’ ASSEMBLEA LEGISLATIVA E DEL PRESIDENTE 

DELLA GIUNTA REGIONALE DELL’ EMILIA ROMAGNA. INDIVIDUAZIONE DEI 

LUOGHI E DEL NUMERO DEGLI SPAZI DESTINATI ALLA PROPAGANDA 

ELETTORALE MEDIANTE AFFISSIONI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso  che con decreti 133/134 del  26/09/2024 del Presidente F.F della Giunta Regionale   

sono stati convocati i comizi elettorali  per l’ elezione dell’ Assemblea legislativa e del Presidente 

della Giunta Regionale dell’ Emilia Romagna, e con ripartizione dei seggi tra le circoscrizioni; 

 

Richiamata  la Legge Regionale 23 luglio 2014, nr. 21 che disciplina l’elezione dell’Assemblea 

Legislativa e del Presidente della Giunta Regionale;  

  

Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dagli art. 2 e 3 dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e 

successive modificazioni in ordine agli spazi per la propaganda elettorale a mezzo di pubbliche 

affissioni; 

 

Viste le disposizioni impartite in merito dalla Prefettura di Modena con circolare prot. 81572 del 

14/10/2024 agli atti del fascicolo; 

 

Visto che il piano predisposto dall'ufficio consente una equa suddivisione dell'ubicazione dei 

tabelloni/riquadri, tale da rendere attuabili le assegnazioni previste dalla legge, qualunque ne sia il 

numero; 

 

Visto che, altresì, si è avuto cura di non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o 

panorami e di non intralciare il traffico; 

 

Dato atto che ai sensi di quanto disposto dall’articolo 5 della legge n. 212/1956, entro i due giorni 

successivi alla ricezione della comunicazione delle liste che risultino definitivamente ammesse, la 

Giunta comunale provvederà, con separato atto deliberativo, a delimitare gli spazi per le affissioni 

di propaganda elettorale e a ripartirli in tante sezioni quante sono le liste ammesse, assegnando le 

sezioni secondo le disposizioni degli articoli 3 e 5 della medesima legge; 

 

Visto  che l’art. 1, comma 400, lettera h) della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 

2014), ha apportato modifiche alla legge 4 aprile 1956, n. 212, per effetto delle quali sono stati 

soppressi gli spazi per le affissioni di propaganda indiretta e sono stati ridotti quelli per le 

affissioni di propaganda indiretta; 

 

Rilevato  che il Comune conta alla data odierna n. 2.128 abitanti; 

 

Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore III (Servizi al Cittadino), espresso in 

ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 

267 e in ordine alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1del 

medesimo Decreto Legislativo; 

 

Considerato che sul presente atto, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, il Responsabile del Servizio Finanziario esprime 

il solo parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18/8/2000 n. 267; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Montefiorino; 

Visto il T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.  



 

-3- 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa mediante dichiarazione individuale 

 

D E L I B E R A 

 

1. di individuare i luoghi e di stabilire nel numero di 1 (uno) lo spazio da destinare, a mezzo di 

distinti tabelloni/riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda 

elettorale, da parte di coloro che prenderanno parte alla competizione elettorale, con 

l'ubicazione di cui al seguente prospetto: 

 

N. 

d'ord. 

CENTRO 

ABITATO 

POPOLAZIONE 

DEL CENTRO 

ABITATO 

UBICAZIONE 

DEL TABELLONE O 

RIQUADRO 

(Via o Piazza) 

RIQUADRO 

O 

TABELLONE 

1 MONTEFIORINO 404 VIA CASA VOLPE 

ADIACENTE AL MURO 

C/O PARCHEGGIO 

POLIAMBULATORIO 

1 

 

2. di stabilire che, in ciascuno degli spazi individuati nella precedente tabella, vengano installati 

tabelloni elettorali destinati ad ospitare la propaganda per Elezioni Regionali 17/18 Novembre 

2024; 

 

3. di demandare all’Ufficio Tecnico la responsabilità delle  operazioni di reperibilità di materiale 

e dell’installazione; 

 

4. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi; 

 

5. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L.gs n. 33/2013, della pubblicazione sul sito internet 

comunale del presente atto, nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente” 

– Provvedimenti - Provvedimenti organi indirizzo-politico”; 

 

6. di comunicare l’oggetto della presente delibera ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

7. di rendere il presente atto, con separata ed unanime votazione favorevole, resa mediante 

dichiarazione individuale, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
  

 



 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 18/10/2024 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Maurizio Paladini 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario 

 Carletta Esther Melania 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 


